ris inquantū sunt 2tra ius diuinū. sed quācum ad ea que instituta sunt per leges & canones cōtra usurarios &c. declaratio dubior, magis spectat ad legistas & canonistas. Ex quibz parz solutio ad responsionē aduersarioz montis dicen̄tium non esse adhibendā fidem legist̄ nec canonistis in hac terminatione contractū montis. Quia imo est opposituz. Nam ipi canoniste habent multos canones de usuris & alijs similibz fundatos sup iure naturali & diuinio. In quibz sūc auctoritates & dicta Ambrosij. Hieronymi. Augustini. Gregorij ac alioz theologoz quibz canqz regulis autenticis firmis & infallibilibus bene possunt iudicare de 2tractibz an sint usurarij vel nō. Et ideo eoz decisiones & consilia sunt firmiter tenenda. Et p̄terea ordinarij ciuitatuz in spiritualibz qui ponunt iudices competentes in causis usurarū fm cōmuniciter doctores; p̄ci pue vbi est questio de phibito vel 2fesso. nō cantū de soluto vel nō soluto; sūt canoniste. Et mulci viri p̄stantissimi doctores decretalū sup materia usurarū copiose & eleganter scripserūt. q̄rum sententijs fides adhibet apud vniuerstates & ipam R̄omanā curiā. Ex quibz om̄ibz patet q̄ p̄dica responsio est falsa. P̄terea r̄ndetur q̄ nō tñ doctores iuris civilis & canonici determinauerūt 2tractus montis predictos esse licitos; sed etiā q̄ plurimi sacre theologie magistri peritissimi diversaz religionū. vt in. v. p̄t hui⁹ tractatus declarabit. q̄ priuarij & publice verbis & scriptis indubitanter affirmant ipos contraceus esse bonos & sanctos & ab omni usuraria labe penitus alienos. Quorum autentica consilia possunt videri ad oculum. & ideo q̄ locum ab auctoritate qđ argumētū est bonū vt in ca. dicit xxxij. q. i. pbatur iustificatio ipius montis. M

Ad argumentū autē de 2firmatione & approbatione sumoz pontificū. Respondet p̄dicti aduersarij q̄ 2tractus montis est usurarius. et usura est contra ius diuinū & naturale parit ac humanū. Ideo in ipa p̄ hominē nō potest dispensari; nec etiā per papā. Sed ista respōsio est nulla: q̄ summi pontifices in suis litteris nō dicūt dispensamus; sed approbamus: 2firmam⁹ & roboramus: ergo est iustus. Ita ergo 2sequentia valet. Summi pontifices approbauerūt & confirmauerūt 2tractum montis: ergo est licitus & iustus: & nullus catholic⁹ eam negaret. Oppositum em̄ 2sequentis cum antecedente offendere mentē boni christiani, maxime quādo ex certa scientia approbauerūt & est quid pertinēt ad bonos mores: & expediens saluti animaz: sic est in casu nostro. Q̄ autem dicunt q̄ approbatum a papa si sit contra ius diuinū non tenet. Respōdetur q̄ nō bene resonat. Approbatur a multis rhomanis pontificibz & declarat̄ esse licitus. Et est cōtra ius diuinum & naturale ac humanum. Imo eo q̄ est approbatum a cot̄ summis pontificis

cibz inquantū gerunt vicem dei in terris & ex certa sententia determinauerūt auctoritate apostolica aliquid esse iustum presumitur a vere fidelibz. Imo firmiter tenetur q̄ nō sit 2tra ius diuinum nec naturale. Sed magis iuri diuino ac humano cōsentaneū. Quia igitur sumi pontifices ad quos prīmer tollere ambigua. lites auferunt altercationes dirimere & obscura succidere extirpare vicia ac virtutes inserere: excessus corrigeret & mores reformare vt dicit in proemio cleymen. Et ad quos prīmer sollicite iūgillare reme dñs subiectoz eorūq; piculis obuiare: & scandala remouere vt dicit in clemen. pastoralē de re ius dñi. Et qui habent noticiā iuris scienter approbuerunt contractum montis cum predicti denarij solutione: Ideo nullus debet de ipo dubitare. Si em̄ in eo esset prauitas usuraria non approbassent. Sed respondissent nolum⁹ 2firmare: sicut dixit Alexander papa tertius in ca. sup eo. de vnu. Quia cum usurarum crīmē veriusq; testamenti pagina detestatur super hoc dispensationem aliquam, multo minus cōfirmationē posse fieri nō videm⁹. O dementia marima dñcentiū q̄ tot summi pontifices sapientissimi & peritissimi in iure & sacra theologia inter quos fuit Pius Paulus Sixtus Innocentius et hic Alexander ultimus approbau. rint ex ignorantiā iuris 2tractū usurariū. Et multo peius esset si eos predicta fecisse ex malitia affirmare p̄sumant. Sed dicūt aduersarij. Aut est licitum ac cipere illū denariū pro libra aut non. Si est illū citum nō potest a summo pontifice confirmari. Si vno est licitum nō indiget approbatione pontificis. O dictus egregiū. Scripta sancti Thome. Alexandri de ales & ceteroz doctoz aut continent veritatē aut falsitatem. Si falsitatez papā nō potest approbare. Si continent veritatē ei⁹ approbatione nō indigēt. Quare q̄ pontifices approbauerūt: Ad qđ c. Sancta rhomana ecclēsia. xv. di. Quare scrips dñcūs fecit approbati a summo pontifice suas 2stōnes. & scūs Franci. & alijs ordinū institutores suaz regulāt. Non em̄ tūc erat phibitio de instituēdo nouo ordine sine licentia sedis aplīce de q̄ in caplō vn:co de religio. do. li. vi. Profecto b̄ egerunt q̄ licet līcta & vera nō indigēat approbationē sedis aplīce q̄ faciat ea esse vera & līcta. Indigēt tñ approbationē declarante illa esse vera et līcta & malignos vt sic habeat testimoniu irrefragabile: q̄ oēs adhērent sine 2dictiōe & obstruat̄ os loquentiū iniq: & ppter eandem causam facta est 2firmatio contracis montis per sedem aplīcam. Unde iste mons dicitur apostolicus. Quia vt ait impator in. l. s. h. sed neq; in versiculo omnia. L. de vere. iure enuc. Omnia nostra facimus quibz auctoritatem nostram imperimur. Predicti autem aduersarij montis augmentum eius impedientes; & retrahentes eos qui ei auxilium prestare

que dicitur Justificationis

39

volebant ex cōdicatione late sententie feriunt̄ a q̄
nō possunt absolui ab alio q̄ a summo pontifici
ce nisi in moris articulo ut infra patet in pre
sequēti, et merito. Scriptū est ēi in c.p. Tenera
bile. extra q̄ filij sunt legitimū. Cum aliquid fues
rit difficile vel ambiguū. ad iudicium est sedis.
Apostolice recurrentum. cuius sententiā q̄ sup
biens p̄tempserit obfusare. mori p̄cipitur. id est
p̄ ex cōmunicationis sententiā velut mortuus a
cōmunione fidelium separari. Hec ibi. Sed cas
les utinam si homines nō verēt saltē deus tume
rente; et ab eo separari per ex cōmunicationem formis
darēt. **N** Ad aliud vero argumentum. Q̄
mutuans non tenet soluere expensas que fiunt
in mutuo; sed accipiens mutuum; sicut pat̄ de in
strumento facto p̄ notariū ad assecurandū mu
tuant̄ quod soluit notario ille qui mutuum acci
pit. Et de vectura bladi mutuati quā similiter
soluit qui accipit. non qui dat mutuum. ergo sitr̄
in monte accipientes mutuum tenet soluere ex
pensas et satisfacere officialibꝫ. Respondent ad
uersarj pieccatis negando p̄ sequentia. s. suā quā
ip̄i fabricant̄ et singunt. s. ergo licet accipere tan
cum ex mutuo pro libra p̄ vſu pecunie et dilatio
ne temporis. Hoc em̄ est falsum. Nec nos nega
mus. Sed ista non est p̄ sequentia nostra; ut pa
tet ex predictis. quia nihil hic accipit̄ ex mutuo
p̄ vſu pecunie mutuare nec pro dilatatione tēporis.
Sed solum ratione debite mercedis officialiū
que de iure non solum humano; sed etiā diuino
debetur mercenarij. ut patet Leuit. ix. et p̄ter
expensas r̄t. **O** Ad aliud autē argumen̄tū.
Q̄ illi qui p̄ custodiunt pignora merent̄ p̄miū.
ergo officiales montis p̄ custodia merent̄ mer
cedem. Ad soluendum ipsum utim̄ aduersarj
multis ambagibꝫ que non faciunt̄ ad p̄positum
sc̄z de pignoribꝫ necessarij ad vitā humanā r̄t.
Et ad hoc adducunt multas auctoritates q̄ im
plent chartā et nibil cōcludunt̄ p̄tra nos. Et vbi
non optet inculcant̄ verba. Ubi vero optet insi
stere transiungit sicco pede. Aliud est em̄ loqui s̄
mutuo dando his qui sunt in extrema necessita
te et aliud est loqui de mutuo dando illis qui nō
sunt in tali extrema necessitate. Nā nec nos ne
gamus quin homo reneat̄ quandoq; mutuare
etiā sine pignore. Imo quandoq; donare. vel lo
quēdo melius. suum paupibꝫ reddere. Juxta il
lud Ambrosij in ca. Sicut hi. xlviij. dist. Esuriē
tium panis est q̄ tu detines. nudoz̄ indumē
tum q̄ tu recludis r̄t. Nos autē sumus in mu
tuando his qui nō sunt in tali extrema neces
sitate in quo mons iuste p̄t petere securitatem
et pignora r̄t. Et dum aduersarj dicunt̄ q̄ p̄sup
posito q̄ possint officiales petere securitatem et pi
gnora. non possunt tñ petere mercedē de custo
dia ip̄o pignoroz̄ r̄t. Licet satis responsum sit in
vltima p̄te p̄mi tractatus tñ etiam nunc dico q̄
imo p̄nt. Nam lictū est mutuant̄ petere ut p̄z

gnora reponātur in loco tuto et ibi custodian̄ p̄
sua securitate. et ex pacto cōpellere accipiet̄ mu
tuū ad soluendā mercedē custodientis sicut ad
soluendū notario p̄ instrumento sup̄ hoc condi
to. ut supra patuit. et nemo sane mentis hoc ne
garet. Qua ergo ratione tenet̄ mutuarius sol
uere mercedem custodie illi. certe eadem tenet̄ et
ip̄i mutuant̄ si hoc onus ipse velit subire. Licet
em̄ de p̄fectione deberet gratis custodire. tñ nō
tenet̄ tensione necessitatis. Nec ex p̄cepto chari
tatis hoc piculum subire qđ mendaciter aduers
arij asserunt̄. Sufficit em̄ ei q̄ gratis mutuet.
nec tenet̄ ut sit securus de uno. se ponere in peri
culo de alio sine aliquo suo emolumento. qđ ergo
accipiens mutuum debet securitatē mutuant̄; et
p̄ sequent̄ om̄ia que sunt necessaria ad illā; et gra
uamē p̄sequens ad ipsam securitatē. argumētū
in. l. q. ff. de iurisdict. omnī iudi. et in c. si laicus.
et ibi glo. xxij. di. pat̄ q̄ talis mutuans p̄t pete
re mercedem p̄ ip̄a custodia etiam p̄su p̄posito q̄
talis custodia cederet tantum in veilitatē ipsius
mutuant̄ et grauamen mutuant̄ qđ ille debe
bat sibi talem veilitatē vel melius securitatem
et tenebat subire illud grauamen. Unde ip̄e mu
tuans non facit iniusticiā petendo qđ sibi debet̄
p̄ quo facit lex. q. ff. de noui ope. nū. z. l. nemo dā
num facit. ff. de reg. iur. Perit em̄ solummodo
mercedem illius laboris et suscep̄ti periculi quā
ip̄e mutuant̄ tenet̄ soluere alteri custodien
ti. Nec cōparatio v̄lutarj̄ tortēs reperita est va
lida. nō em̄ esset qđ v̄lutarj̄ nec peccaret si tā
tūmodo vellet mercedem operaz̄ suarum et ex
pensarum r̄t. Quāvis talia non sint p̄cedenda
p̄ticularibꝫ p̄sonis p̄ter multas suspitiones
fraudum et alias causas. s. allegatas que cessat̄
in contratu publico montis. Predicta tamen
om̄ia ab aduersarj̄ adducta sunt falsissima qđ
in casu nostro mutuans. s. cōmunitas v̄l mons
tem regens cuius nomē mutuaet̄. p̄su p̄posito q̄
sit mutuum. nibil accipit̄ p̄ custodia. sed mercen
arij ad hoc cōducti nomē mutuantarioz̄. nec ip̄e
officiales mercenarij̄ qui locauerunt̄ suas op̄es
ras in tali officio cum piculi pignoroz̄ suscep̄tio
ne et expensarū exhibitione. tenet̄ gratis dicta pi
gnora custodire: qđ non custodiunt̄ illa tantū ad
suā securitatē. s. salarij̄ sui sed principaliter ad cō
munē omnī pauperū veilitatē et etiam ipsorum
mutuantarioz̄. ut s. pecunia montis integra con
seruet̄ p̄ se et alijs in futurū eam mutuo acce
peritis r̄t. ut diffuse dictū est in dicta tertia par
te primi tractat̄. Ex q̄ patet q̄ Achilles aduersa
rioz̄ est in sacco p̄clusus. **P** Ad illud vero
argumentū q̄ mons est cōpositus ex multis cō
tractibꝫ et om̄ibꝫ iustis et licitis. sive q̄ om̄es cō
tractus qui celebrant̄ in Monte sunt iusti et li
citi. s. cōtractus mutui pignoris. locatōnis r̄t. qđ
ibi nō est tancū unus p̄tractus. q̄ ip̄e mons est
licitus et iustus q̄ fm̄ p̄m̄ in topicis. Posit̄is
f 3

Bcdi Tractatus

Pars. III.

omnibz pribz integralibz ponit z ipm totū. Rident aduersarij multa ineptissima qnō recitabimus hic. qz ad ipa omnia prz respōsio expēdenti bus: z nihil aliud eēt nisi replicare sua phantasma sepius recitata z p̄fusa. Ad vnu cū rñden dū est dū dicūt qz nō sunt mlti p̄tractus. Sz vnu simpliciter tractus mutui habens plures circūstātias que omnes ordinant ad tale mutuū sive ad talement p̄tractū. Quo posito ille circūstātie ponuntur z qz remoto remouent, z fm p̄m Ubi vnu ppter aliud ibi est tm vnu. z addunt qz fauores monis p̄ imaginationē decipiunt separantes secundū esse realiter ea que separant fm suā imasginationē. que re vera scdm esse minime separabili sunt. Subdunt etiā. Nō obstat si dicatur qz mons est ipa pecunia que est res inanimata; et qz ē ipoz pauperz, z qz pauperes p̄ducunt officiales, z faciunt pactū cum eis de soluēdo denariū zc. Nam ista sit falsa z ridiculosa scdm eos qz si mons est ipa pecunia. pars bāchum iudeorū est pecunia. Si est res inanimata nō p̄t facere capitula z statuta. Si pecunia pauper. Unū ha buerit eā. Et quare soluunt p̄ vnu rei sue. Et nō p̄ducunt officiales ipi pauperes quare nō eos eligunt vel deponunt ad libitū. Si fecerūt pactū de soluēdo. oñdatur tale pactū. Si est societas vbi ē mutuus p̄sensu. Et multas alias verboz sicutates ānectunt adeo insulse ut cedium generet cuiuslibet sapiēti lectori. Et ideo omisiss supfluis solum ad ea expresse falsis et in quibz ipi magis p̄fidūt licet ēt ipa sint a veritate z rōne aliena respondebim. Hoc em qd dicunt nō celebrari in mōte plures p̄tractus. sed vnu cū habentē plus res circūstantias que omnes ordinant ad vnum p̄tractū. Quā sit falsuz iudicēt qz sensu nō carent. Ubi em sunt differētes accus. distincta obiecta z diuersi fines. quō erit vnu solus contractus. Comunitas gratis transfert dñm pecunie retenta potestate reperendi ad sublenationē miserabilium psonarū. Officiales locat opas suas cum pacto recipiendi mercedē suā pro sui sustentatiōne z domēsticoz. z erit adeo qz ignar⁹ vt vnu afferat esse solūmodo p̄tractū. Nunqđ pecunia z opz sunt vnu. Et ne idem trāsserre dominiz z locare. Quid habet gratis cū pacto recipiendi mercedē. O sublannāda positio. Ad dicūt autē p̄hi qz vbi vnu ppter aliud ibi est tm vnu. rñdet qz locatio non est. ppter mutuū. nisi occasionalitē. Sed finalitē est. ppter mercedē. locans em opas finaliter intendit mercedē. z nisi speraret mercedem non locaret. Quid em officiali de mutuoz licet em mons muruaret. si ipse nō recuperet mercedem nō ibi poneret opas suas. expiencia teste. Non ḡ exponit ille opas vt mons muruet. sed vt ipē salariū locationis sue recipiat. Non est ḡ locatio ppter mutuū. sed ppter mercedē. Mutuū itaqz vt supra etiā dicūt est. est causa sine qz non p̄ accidēt z occasionalis illius denariū sive mer-

cedis. Locatio vero est causa p̄ se. Et ideo nō se quis qz locatio sit mutuū v̄l circūstantia mutui. Et qd dicunt nos decipi per imaginatiōnē separando scdm esse z realē ea qz legamus fm imaginatiōnē zc. Rñdet qz ipi valde decipiunt z evidenter in casu isto. in quo mutuū z locatio etiā sunt separata supposito. Nā officialē nō mutuar. sed tā tu locat Mons vero seu cōitas mutuat. sed nō locat vt sup̄ sepe declaratū est. Utamē etiā dato qz locatio z mutuū cōcurrerent in codē supposito. Nihilomin⁹ in separatione nulla esset deceptio. Quia abstrahentē nō est mendaciū. qz physicē. Ratio em formalis mutui nō esset ratio formalis locatiōis. nec cōuerso. qd forte nō capiūt ad uersarij vel se nō capere ostendūt. Ad illud autē dum dicūt qz nō obstat si dicat qz mons est ipa pecunia que est res inanimata zc. In qbz ostendunt qz ignorant naturā montis. Respondem⁹ qz mona est pecunia exposta ad mutuū a cōmunitate vel p̄ticularibz psonis. Transit autē in dominū pauperū z indigenoz mediantibz p̄sidentibz qui sunt viri electi z a cōmunitate auctoritate papali z epāli ac principis ad gerenda negotia miserabilium psonarū quo ad hoc vt potiri possint mutuo dicte pecunie. Quibus incumbit daz re operam vt pecunia talis possit haberi ab ipis paupibz cū necessitas id exposcit. Cum securitate tamē z cautione qz talis pecunia in codē pōdere. mensura vel valore reddat monti tpe debito integre. pacifice ac sine litibz ac expensis. Et ad hec exeqndā ipsi p̄sidentes. vt etiā superius dixim⁹. noīe pauperū quoꝝ curā gerunt auctoritate p̄dicta. z quoꝝ utilitatibz deseruit cōducunt officiales cum quibz faciūt pactū de satissimā faciendo ipsis officiālibz p̄ laboribz. p̄culis suscep̄tis ac p̄ expensis fiendis p̄ eos zc. Deinum maturiori sup̄ vnu habito p̄silio statuūt eis certam mercedē ad arbitriū bonorū viroꝝ. Et p̄ dicta satisfactione fienda imponit collectā superuentes seruūtio z opibz p̄dictorū officiāliz in accipiendo tale mutuū p̄ rata p̄portionabilē fm qz exigit equalitas iusticie distr̄ibutio sicut fieri solet in alijs collect̄. p̄ cōmuni uilitate iniunctis. z exactores huius collect̄e instituunt ipsis officiales. Sed em ipsi p̄sidentes nomine ipsoꝝ pauperē postea inter ipsis officiales distribuūt. vnicuiqz mercedem de ea fm exigentiaz meritis. Dicatos etiā officiales deponunt noīe eorundem pauperū qn̄ eis videt expedire ipoz pauperium uilitati. vt patet consideranti ordines z statuta ipsius montis que eius aduersarij nolunt intellegere. Qz p̄dictis igī patet quō pauperes habēt dominū pecunie montis. Et vnde z quō cōducunt officiales. z eos deponunt. z q̄liter faciunt pactū cū eis de soluēdo. Et quō soluūt z quare. Quia nō pro vnu rei sue. sed pro custodia ac manutentiōe pignorū p̄ victu domoz z labōribz officiāliū zc. Statuta quoqz montis non